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Export & Imports - Terminal Handling Charge Tariff at Brazil (THO / THD) 

 
 
Remarks: 
- Special containers including Flat Rack, Open Top, Platform, Tank, Hard Top containers and non-general purpose/refrigerated units described on 
HL’s website https://www.hapag-lloyd.com/en/products/fleet/container/container-type-groups.html. 

 
 

Remarks: 
- Special containers including Flat Rack, Open Top, Platform, Tank, Hard Top containers and non-general purpose/refrigerated units described 
on HL’s website https://www.hapag-lloyd.com/en/products/fleet/container/container-type-groups.html. 

Ports

RIO GRANDE R$       1.125,00 R$ 1.470,00 R$ 1.470,00 R$ 1.470,00

IMBITUBA R$         725,00 R$ 860,00 R$ 860,00 R$ 860,00

ITAPOÁ R$         910,00 R$ 1.130,00 R$ 1.130,00 R$ 1.130,00

ITAJAÍ R$       1.005,00 R$ 1.155,00 R$ 1.155,00 R$ 1.155,00

NAVEGANTES R$       1.005,00 R$ 1.155,00 R$ 1.155,00 R$ 1.155,00

PARANAGUA R$       1.355,00 R$ 1.430,00 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00

SANTOS R$       1.445,00 R$ 1.885,00 R$ 1.885,00 R$ 1.885,00

RIO DE JANEIRO R$         735,00 R$ 945,00 R$ 945,00 R$ 945,00

ITAGUAI (Sepetiba) R$         735,00 R$ 945,00 R$ 945,00 R$ 945,00

VITORIA R$       1.245,00 R$ 1.900,00 R$ 1.590,00 R$ 1.900,00

SALVADOR R$       1.125,00 R$ 1.705,00 R$ 1.705,00 R$ 1.705,00

SUAPE R$       2.300,00 R$ 2.300,00 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00

PECEM R$         990,00 R$ 1.325,00 R$ 1.650,00 R$ 1.650,00

MANAUS R$         960,00 R$ 1.245,00 R$ 1.245,00 R$ 1.245,00

VILA DO CONDE R$       1.070,00 R$ 1.285,00 R$ 1.285,00 R$ 1.285,00

* All values in BRL per container.

Terminal Handling Charge

Standard Dry 
Containers             

(20´/40´) 

Standard Reefer 
Containers               
(20´/ 40´)

Special Containers 
(20´/40´)

IMO                    
(20´/40´)

Ports

RIO GRANDE R$       1.125,00 R$ 1.470,00 R$ 1.470,00 R$ 1.470,00

IMBITUBA R$         725,00 R$ 860,00 R$ 860,00 R$ 725,00

ITAPOÁ R$         910,00 R$ 1.130,00 R$ 1.130,00 R$ 910,00

ITAJAÍ R$       1.005,00 R$ 1.155,00 R$ 1.155,00 R$ 1.005,00

NAVEGANTES R$       1.005,00 R$ 1.155,00 R$ 1.155,00 R$ 1.005,00

PARANAGUA R$       1.355,00 R$ 1.430,00 R$ 1.500,00 R$ 1.355,00

SANTOS R$       1.445,00 R$ 1.885,00 R$ 1.885,00 R$ 1.885,00

RIO DE JANEIRO R$         735,00 R$ 945,00 R$ 945,00 R$ 735,00

ITAGUAI (Sepetiba) R$         735,00 R$ 945,00 R$ 945,00 R$ 735,00

VITORIA R$       1.245,00 R$ 1.590,00 R$ 1.650,00 R$ 1.900,00

SALVADOR R$       1.125,00 R$ 1.705,00 R$ 1.705,00 R$ 1.125,00

SUAPE R$       2.300,00 R$ 2.300,00 R$ 3.300,00 R$ 1.690,00

PECEM R$         990,00 R$ 1.325,00 R$ 1.650,00 R$ 990,00

MANAUS R$         960,00 R$ 1.245,00 R$ 1.245,00 R$ 960,00

VILA DO CONDE R$       1.070,00 R$ 1.285,00 R$ 1.285,00 R$ 1.070,00

Terminal Handling Charge

Standard Dry 
Containers             

(20´/40´) 

Standard Reefer 
Containers               
(20´/ 40´)

Special Containers 
(20´/40´)

IMO                    
(20´/40´)

Effective date: October 1, 2024 
Expiry date: Until further notice 
Publishing Date: (minimum 30 days’ notice) 

Effective date: July 1, 2024 
Expiry date:  September 30, 2024 


